Y\, Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais

CONCORRENCIA PUBLICA N° 09/2008, CUJO OBJETO E
ELABORACAO DOS PROJETOS EXECUTIVOS E SERVICOS
COMPLEMENTARES RELACIONADOS NO ANEXO I, DESTINADOS A

CONSTRUCAO DO EDIFICIO-SEDE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - TIMG.

Como se verifica, as empresas ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.,
GLOBO ENGENHARIA LTDA. e MHA ENGENHARIA LTDA.
encaminharam ao TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

— TIMG — pedidos de esclarecimentos, onde perguntam:

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.:

“Pergunta n‘l: No subitem 7.2.3.3 (pagina 17 do edital), menciona
“Experiéncia Profissional da Equipe Técnica Referente aos ltens de Maior
Relevdncia: sera comprovada por atestados emitidos pela realizacdo de projetos e
servigo, conforme item 6.2.3.3.4,... . O item mencionado. ou seja, 6.2.3.3.4, ndo
Joi localizado no Edital. Entendemos tratar-se de um erro de digita¢do e que o
item correto seria 7.2.3.3.3. Estd correto nosso entendimento? ™.

Pergunta n® 2: Na “alinea b” do subitem 2.4. DESCLASSIFICACAOQ, do
ANEXO X1V (pdgina 98), menciona “b) ndo apresentarem, de acordo com o
subitem 6.2.3.3. pelo menos I(um) alestado para cada projeto,”. O subitem
mencionado, ou seja, 6.2.3.3., ndo foi localizado no Edital. Entendemos tratar-se

de um erro de digitagdo e que o item correto seria 2.2.3.1, do Anexo XIV. Estq

correto nosso entendimento?
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" Pergunta n° 3- No subitem ‘2231 EXPERIENCIA DA EQUIPE
TECNICA REFERENTE AOS ITENS DE MAIOR RELEVANCIA (Nyr)” (pitgina

96 do ANEXO XIV) menciona “Serd atribuida uma nota de experiéncia da equipe

tecnica (Nggp), obtida através dos atestados apresentados, em nome dos
responsaveis técnicos de cada projeto...”

Entendemos que:

a) Os atestados apresentados para comprovacdo deste subitem néo estio
condicionados a quantidades minimas, bastando que o responsavel técnico
apresente atestado constando & atividade requerida, ou seja: coordenagéo de
projetos, projeto de arquitetura, projeto estrutural; e assim sucessivamente,

b} Um responsavel técnico indicado pela empresa poderd ser pontuado em
mais de uma atividade, desde que possua atestados que comprove tal condicdo.

Nossos entendimentos estio corretos?

Pergunta n’ 4: No subitem “7.23.4 Qualificacdo Académica da Equipe
Técnica Referente aos itens de Maior Relevdncia (pdgina 18): comprovacdo de
qualificacdo académica...”. no seu terceiro pardgrafo exige-se para pontuacdo
neste quesito, que os  profissionais  tenham diploma de pés-graduacéo
(especializacdo, ou mestrado, ou doutorado), na drea de edificagées. No caso
especifico  dos  profissionais responsaveis  pelos  projetos  eldtricos e
telecomunicagées ¢ de climatizaglio, engenheiros eletricista ¢ mecdnico,
respectivamente, pergunta-se como poderdo obter um diploma de pos—graduagdo
na area de edificacies?

Pergunta n° 5: Na “Minuta do Contrato ", apensa a Licita¢do n® 09/2008:
Processo n® 63/2008, no “TITULQ 1V-DOS PRAZOS", assim se apresenta a
CLAUSULA SEXTA (pagina | 04): * O prazo para a execugdo do objeto é de 180
(cento e oitenta) dias consecutivos, contado da data prevista para inicio dos
servicos constantes ng “A utorizacdo de [Inicio de Servico”. O objeto serd
executado, observando o projeto bdsico (termo de referencia, projetos, etc.) e de

acordo com cronograma fisico-financeiro e demais elementos apresentados na
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pmposta técnica”. Em seguida, o paragrafo 6.1 apresenta seguinte determinagio:
"0 prazo de vigéncia do contrato serd de 1.460(mil quatrocentos e sessenta) dias,
contados da data de sua assinatura, compreendidos os prazos para execu¢do e de
corre¢do de eventuais falhus de projeto apurados durante a execugio da obra’
E no item 18.6 da Garantia Contratual, subitem 18.6.1 (pdgina 32) “... pelo

periodo vigente deste, bem como o item 8.8 Do Recebimento dos Servicos,

subitem 18.8.5 (pagina 34) “A Gerencia de Projetos recebera definitivamente os
servigos, apos verificado o cumprimento de todas as condi¢bes contratuais e
técnicas, referentes as corregoes dos projetos, que sefam necessdrios durante a
execug¢ao da obra”, ambos ratificam os compromissos até o prazo de vigéncia,
qual seja 1.460 dias.

Pergunta-se: Como ndo vimos destacadus, na Minuta do Cronograma
Fisico-Financeiro-ANEXQ IX, item que preveja a remuneragio para as eventuais
necessidades de corregées solicitamos esclarecimentos? Ademais, sendo requerida
equipe para execu¢do destas correcbes, como seria remunerada sua
disponibilidade?

Pergunta n° 6: O Anexo Il determina em seu item 2.2, Descritivo dos
Principios Projetos/servicos complementares, na letra b) Projeto Estrutural,
primeiro paragrafo (pagina 43)".... “Toda estrutura metdlica recebera tratamento
contra incéndio, de acordo com o TRRF (Tempo referido de resisténcia ao fogo),
indicado no projeto bdsico”. No Anexo IX, Percentual de Execugdo para
Elaboragdo do Cronograma Fisico Financeiro (paginas 75 a 83), ndo se vé
itemizado a referida exigéncia o que deixa a descoberto sua exeqiiibilidade por
nao conter preco e prazo de execugdo.

Entendemos que na execugdo do projeto estrutural, nio serd contempladu a

TRRE, por se tratar de um projeto especifico. Esta correto nosso entendimento?”

{ Destaques do texto).
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GLOBO ENGENHARIA LTDA.:

“1- Poderdo participar desta licitagio empresas reunidas em conséreio?

2- Serdo aceitos atestados emitidos pela propria licitante, o que ela tenha
sido consorciada?

3- Considerando o item “6.1.3.1. Comprovagdo de Registro de Pessoa
Juridica, e quitagdo referente ao presente exercicio, expedida pelo Conselho
Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do domicilio ou sede da
empresa, comprovando habilitacdo para o desempenho dos servicos do objeto do
presente Edital”. Pergunto:

Na certiddo deverda estd comprovada a regularizacdo para presta¢do de
Servi¢os de FEngenharias (civil elétrica e Mecdnica) como também os de
Arquitetura, considerando que a maior parte dos servi¢os do edital sdo os de
Engenharia?

4- Tendo em vista que a formacdo de pregos para elaboragdo dos projetos e
composta por m? utilizando a drea de projeto, pergunto:

-Qual a drea de projeto de edificacdo deste trabalho?

5- E correto o entendimento de que 0s prazos necessarios para analise dos
projetos por parte do contratante/fiscalizagcdo, bem como os Pprazos necessarios
para aprovagao dos projetos serdo computados no prazo de elaboragdo dos
projetos?

6- E correto o entendimento de que serdo fornecidas pelo Contratante as
informagoes técnicas necessdrias é execucdo dos projetos, tais como, sondagens,
ensalos solo, testes laboratoriais?

7- Sera fornecido levantamento topogrdfico plani-altimétrico do terreno e
cadastral dos elementos existentes (postes, velas, riachos com cota de fundo,
arvores com descri¢do de espécie de diametro do tronco, entrada de agua, esgoto,
energia, passeios, etc...)?

8- As taxas de aprovagdo dos projetos ocorrerdo por conta do Contratante,
ficando a cargo da contratada a enirega dos projetos e fornecimento ao

N
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Contratante, as guias de recolhimento das taxas Junto aos orgdos competentes
para o pagamento?

8.1- Sendo as taxas de responsabilidade da empresa contratada, qual o
valor estipulado por este orgdo para estes pagamentos?

8.2- ou estes projetos ja se encontram aprovados?

Y- Todas as reuniées de acompanhamento/ fiscalizagdo dos projetos serdo
realizadas em Belo Horizonte?

10- Ja existem Plantas para coleta por parte das concorrentes?

11- Serdo aceitas copias autenticadas de outras copias, ainda

autenticadas?”.

MHA ENGENHARIA LTDA.:

“No item 7.1.2.3 — Proposta Técnica-do Edital é permitida a contratagdo
Jutura de prestagdo de servicos de profissionais capacitados. No entanto, o item
2.1.1 — Experiéncia da Proponente ~ do Anexo XIV especifica a atribuicdo de nota

de experiéncia “através dos atestados apresentados. em nome da proponente”’

3

ndo mencionando a contratacdo futura,
Em nosso entendimento do subitem 7.1.2.3.1 do Edital que exige parg

contratacdo futura “as mesmas _qualificacoes técnicas, inclusive quanto aos

atestados e documentos, solicitadas para a Equipe Técnica com vinculo

profissional com proponente, observando os critérios de pontuacdao estabelecidos

no Anexo X1V do Edital”, os atestados dos profissionais a serem contratados no

futuro também deverdo pontuar.

Esta correto nosso entendimento?” (Destaques do texto).

Esta Licitagdo € regida pelo artigo 37, inciso XXI, da Constitui¢do Federal,
pelo Edital de Concorréncia Pablica Nacional n° 009/2008, pela Lei Federal n°
8.606/1993 e atende, ainda, &s disposigdes da Lei Estadual n° 13.994/2001 e dos

Decretos Estaduais n°s. 44.431/2006 e 44.694/2007 (Edital: “Preambulo™).
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No caso, o item 20.5, do Edital de Licitagdo n® 09/2008, dispoe:

“20.5 A Comissao Especial de Licitacido do TRIBUNAL somente
responderd os pedidos de esclarecimentos formulados por  escrito,
devidamente protocolizados no endereco da Rua Timbiras, n° 1 802, Centro,
Belo Horizonte, Minas Gerais, realizados até as 18 horas do dia 14 de maio

de 2008.” (Destaques do texto).

Como se sabe, a vinculagio ao Edital ¢ principio basilar de toda Licitacdo. E
atraves dele que a Administracdo Pablica fixa os requisitos para a participagdo no
Certame, define o objeto e as condi¢des basicas do contrato, sendo corrente
jurisprudencial que a sua ndo impugnacdo no prazo legal para tanto acarreta a
decadéncia do direito de impugna-lo (Nessa diregdo: STJ. 2* Turma. REsp n°
444917/DF. Processo n°® 200200695004, DJ 08/09/2003).

Entdo, as normas e condigdes estabelecidas no ato convocatdrio sdo
objetivas e, por isso mesmo, vinculam as partes aquele instrumento e afastam a
possibilidade de o julgador utilizar-se de fatores subjetivos ou de critérios ndo
previstos (Principios da Vinculagdio ao Instrumento Convocatdrio e do Julgamento

Objetivo).

Por isso mesmo, em tese, o instrumento convocatério deve se exaurir em s
mesmo no que diz respeito a identificagdo do objeto do Certame, ao alcance do
universo de proponentes, aos critérios para a aceitagdo e julgamento de propostas,
a regulamentagdo do procedimento, a indicacdo de sang¢oes aplicaveis e a fixacdo
das cldusulas do contrato, sob pena de sofrer impugnagoes dirigidas & Comissio de
Licitacdo na forma do art. 41, da Lei n® 8.666/93 €, No caso, do item 10.1, do Edital
de Licitagdo n°® 09/2008. q
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Por 8bvio, os “pedidos de esclarecimentos™ tratados pelo item 20.5 acima
I P

transcrito dizem respeito exclusivamente as eventuais ddvidas de interpretacio do
Edital.

A duvida em relagdo & interpretado do Edital sé pode ser admitida diante de
um item obscuro, por dubiedade ou defeitos de redagio, ou, ainda, por omissdo em

relagdo aos fatos correntes.

Por conseqgiiéncia, o alcance do esclarecimento caracteriza-se no fato de a
Comissdo de Licitagdo, quando for o caso, exprimir, na terminologia juridica, a
adogao da certeza quanto ao exato alcance do teor editalicio, dai porque procedem
os esclarecimentos oferecidos pela Diretoria Executiva de Engenharia e Gestio
Predial, a seguir transcritos do Oficio GEPRO/DENGEP/OF. N°. 295/08, de 15 de
maio de 2008:

“Questionamentos da empresa ENGESOLO ENGENHARIA LTDA,

Pergunta n’l

(...)

Resposta: Sim.

Pergunta n® 2

(...)

Resposta: Sim.

Pergunta n®3

(...)

Resposta letra a): Referente a cada atestado apresentado nao se considera
quantitativos, devendo atender as exigéncias do item 7.2.3.3. Quanto a pontuagdo
serd atribuida 5 (cinco) pontos para cada atestado, sendo o niimero de atestados

minimo de I (um) atestado e no mdaximo 2 (dois) atestados. A

Pt
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Resposta letra b): Sim, desde que a comprovagdo atenda ao item 7.2.3.3 do
edital de licitacdo.

Perguntan’4

(...)

Resposta: Conforme item 7.2.3.4 a pos-graduagdo/ mestrado/ doutorado
devera ser em arquitetura ou engenharia na drea de Fdificagbes. O certificado
apresentado devera comprovar que o curso contemple as referidas Instalacoes
Prediais.

Pergunta n’ 3

(...)

Resposta: Ndo serdo remunerados as corregdes provenientes de falhas
verificados nos trabalhos elaborados pela Contratada.

Pergunta n’ 6

(...)

Resposta: Ndo. O projeto estrutural deverd contemplar todos os elementos e
detalhamentos necessarios para a sua execuc¢do de acordo com as normas
técnicas, incluindo portanio, o TRRF (Tempo referido de resisténcia ao fogo),
conforme itens IX.3 — Especificagdo para elaboragdo do projeto estrutural e
Anexo II- Projeto Basico. O prego e o prazo de execugdo deverdo estar incluidos
no item 3 - Projeto de Estrutura do Cronograma Fisico-Financeiro.

Questionamentos da empresa GLOBO ENGENHARIA LTDA.

1-(..)

kesposta: Nao. Vide item 4.2.1 do edital de licitagdo (Pagina 6).

2-(..)

Resposta: Ndo. Vide item 6.1.3.2.3 do edital de licitagdo (Pagina 9).

3-(.)

Resposta: O item 6.1.3.1 se refere apenas ao registro da licitante no CREA,
devendo ser observadas as demais exigéncias constantes no edital de licitacéo.

;}’.7
4-(...) .
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Resposta: 4 drea da edificacio ¢ de 136.64 7.36m" (cento e trinta e seis mil,

Seiscentos e quarenta e sete reais e trinta e seis metros quadrados), cabendo
ressaltar que a empreitada ¢ por preco global, e a proposta deverd ser
apresentada conforme Anexo X1 do edital de licitagdo.

5-(.)

Resposta: Nao. O prazo para execucdo do objeto de licitacio é de 180
(cento e oitenta) dias, conforme item 18.2.1 do edital de licitagdo.

6-(...)

Resposta: Serdio fornecidas as informacées técnicas necessarias a execugdo
do profeto, conforme apresentado no Anexo I - Projeto Bdsico, constante no
edital de licitacdo.

7-(...)

Resposta.  Serd  fornecido o levantamento planialtimétrico, conforme
apresentado no Anexo [J — Projeto Bdsico, constante no edital de licitacio. O
levantamento cadastral dos elementos existentes serd realizado pela empresa
Contratada.

8- (...)

81-(.)

Resposta: Nio hd valor estipulado, pois a coleta de precos Joi feita
considerando os projetos aprovados.

82-(.)

Resposta:  Os  projetos  serdo aprovados pela Contratada, conforme
estipulado no Termo de Referéncia,

9-(...)

Resposta: Sim. Vide item 8.2 do edital de licitagdo.

10-(...)

Resposta: As plantas sdo as constantes no CD de licitag¢do, conforme
descrito no Anexo I — Projeto Basico do edital de licitacdo. Além disso, toda

documentagdo constante na Concorréncia 0092008, inclusive Plantas, podem S‘”‘/(,
s
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retiradas na Rua Timbiras n’1.802, Centro, Belo Horizonte/ MG. A documentacio
deverd ser solicituda com antecedéncig minima de 1 (um) dia e mediante
recolhimento das custas correspondentes.

H-(.)

Resposta: Conforme disposto no item 6.6.6.2 do edital e no artigo 32 da Lei
8.666/93 “Os documentios necessarios & habilitagio poderdo ser apresentados em
original, por qualquer processo de copia autenticada por cartério competente oy
por servidor da Administragdo ou publicagdo em drgdo da imprensa oficial”. A
autenticagdo de copia por servidor da Administra¢do somente ocorrerd com a
apresentagdo do original,

Questionamentos da empresa MHA ENGENHARIA LTDA.

{...)

Resposta: Nédo. A Experiéncia da Proponente deverd ser comprovada
conforme descrito no item 7.1.] ¢ a Capacitagio da Proponente deverd ser
comprovada conforme descrito no item 7.1.2 do edital de licitagdo, sendo que
somente no item Capacitacao da Proponente permite indicacdo de profissional

para contratagao futura. Entretanto para fins de pontuacao da Capacitacio da

Proponente _conforme item 2.1.2 do anexo XIV, somente serdo pontuados

profissionais gue tiverem vinculo profissional formal, conforme item 7.1.2.2 {a. b.

¢. d) do edital de licitagdo.” (Destaques do texto).

Dessa forma, OPINO na direcio de que os ESCLARECIMENTOS
pretendidos  pela ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.,, GLOBO
ENGENHARIA LTDA. ¢ MHA ENGENHARIA LTDA. sejam prestados nos

e€xatos termos das respostas oferecidas pela Diretoria Executiva de Engenharia e

Gestdo Predial. O

N
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Termos que sdo submetidos & apreciagio da colenda Comissio Especial de

Licitagao.

Belo Horizonte, 16 de maio de 2008.

N J{)

Roberto Soare%r\aé,»\/abconcp llos Paes

Assessor Jundrco da Comlbsao E%yﬁemal de Licitagdo
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